viii, 8, « jussu Domini templi parietem, et ingressus per ostium a se apertum asperxit; et eboe omnis similitudo reptilium, et animalium, abominatio, et universa idola domus Israel depicta erant in pariete in circuitu per totum. » Hæc eadem quisque nostrum in se vidisse testabitur, si cor suum, antequam a Deo ad justitiam vocaretur, aspiciat: nos enim sumus templa Dei per baptismum divino Numini consecrata; sed per peccatum profanata et delubra idolorum effecta. Si iræ et appetitui vindictæ subjacuisi, serpentem adorasti; si luxuriæ servisti, equum obscenum et inhiantem ad feminam veneras es; si avaritiæ te dedisti, ante lupum voracem procubisti. Hæc et similia monstra in te, o homo, depicta erant, quæ Deus misericordia motus delevit, ut suam imaginem reformaret. Canitque David Psalm. LXXII, 20 : « Vult somnium surgentium, Domine, in civitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges : » nos civitas tua sumus, o Deus meus, civitas antea solitaria, nunc, si ad justitiam redivimus, beneficio tuo plena populo; antea quasi vidua, nunc desponsata tibi, et facta domina gentium; antea sub tributo, nunc eorum, quibus tributa pendebat, princeps effecta est. Et quare princeps, nisi quia tu, Domine, non solum substantiam, verum et imaginem illorum vitiorum, quæ dominebantur ei, ad nihilum redeigisti, et non aliter quam leve somnium eorum qui expergiuntur ablegasti? in perfectis enim viris sæpe et peccata destruis, et memoriam peccatorum præteritorum expellis, ut ad te confidentius accedant; ipsi vero non raro ad seipsos redeunt, et quales prius fuerint advertunt, ut hæc consideratione sui sibi ipsis nullum bonum adscribant, et a bonis Dei sua mala discernant. Omnes ergo tam mali quam boni, tam imperfecti quam perfecti, se ipsos ante se stant, et nunquam propriæ mendicitatis et miseriæ obliviscantur : si mali et peccatores sunt, seipsos agnoscant, ut justitiam non deponant; si mali sunt, sciant se esse cæcos et ægros, Deoque et omnibus civibus curiæ celestis ingratos.

3. QVIS POSUIT MENSURAS EJUS, SI NOSTRI? VEL QVIS TENDIT SUPER EAM LINEAM? — Pergit Deus Jobum in eadem metaphora interrogare, quis fuerit universi status antequam singula in partes discederent; quæ ratio mersa et confusa diduxerit; quis loca rebus assignaverit, et ut suapte natura gravia descenderint, evoiarint lev.; et quæ præter nism pondusque corporum altior vis legem singulis dixerit; quis denique fuerit is architectus terre qui tam concinna forma illam construxit, et quasi circino vel linea circulari circumducta rotundam descripsit. Mensura certe et linea imperium Dei certam quantitatem, formam modumve prescribens est : nam Sap. xi, 21, omnia quæ mundi complexu continentur, « in numero, pondere et mensura » confecti; hoc est eo molimine sapientiæ, ea consilii luce et miranda moderatione, qua major cogitari nequit. Quis ergo,